ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNIC|PAL DE EDUCAçÃo DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, Prédiô, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP /í6.990{00
CNPJ 30.607.38110001-32 - Tet: (075) 3339-2rír ,2í28

9o.NTRATO DE PRESIÁçáO DE S ERV'çOS N" OiU/2O22FOR-FfltE.
REF. D'SPE^,SÁ DE LiC'TAçÃO N" B0aOZàFMED|

CONTRAÍO
MUNIC'PAL
EMPRESA
LTDA.

QUE ENÍRE SI CELEBRA'/I O FUNDO
DE EOUCACÀO OE SOUIO SOÁREs E Á

11MARFE- éOUÉAC\O E REPRÉSENTAÇÓES

Nes,a dala. o FUNDO ,nUNrcrPAL DE EDUCAçÁO, Eslado da Bahia. inscrila no CNPJ Cadaslro

Nacional de Pessoas Jurídicas, sob o n". 30.607.381/N01'32, localizada à Avenida José P. Sampaío. n" 08

CentÍo, representada nesle ato pela Sra. ZAIRA BARBOSA DE SOUZA ANDRADE. podadora do RG n'
07.584.888-07/SSP-BA, e CPF n." 001.319.995-16, rcsidente e domiciliada na Rua Glóda Sampaio, M U,
Centro, nesla cidade, doravante denominado CONÍRATANTE, e do oútro tado a emPresa COMARFE'

COMÉRCIO E REPRESET,'IÁÇÓES LTDA., insctita no CNPJ sob o n" 04.028.051/0001-82' localizada no

Centro Comercial das Baneiras, no 1508-115, Cabula, Salvador/BA, CEP' 41.19ç0AO, doÍavante

denominada CONTRATADA onde a CONÍRAÍA utili zando su a s P re rrogaliv as legais, com base no

anigo 24, inciso ll da Lei 8.666 de 2
celebraÇão do presente INSTRUMEN

CLÁUSULA I_ DO OBJETO:

1 de junho de 1993 e alterações postetiorcs' rcsolvem e acordam na

TO CONTRATUAL, mediante as cláusulas a segl'ir'

o presente cont,(,to tem poÍ aquisiçáo de materiais para inslataçào do
'PDA-

Sistema de Proteção contrâ

Descargas Álrnos féricas'na Escola' Municipal de ou'icui êm atendimento a diligéncia do .FNDÜ MEC obra

de lD 1-003130, conforme necessidade da secretária Municipat de Educaçáo, deste Municipio.

CLÁUSULA
'I
- DO VALOR E COND,|COES DE PAGA'IENÍO:

para cumpàmento do que trata a CLÁUSULA I, a CONTRATANTE pagara o CONTRATAOO o valor de RS

13.206,4ô greze mil, duzentos ê serls re ais e quarenta centavos), con oíme eswcificâç5,-s âbaixo dos irensl

RS 1?.s6?,44

CLÁUSULA III- DO PERIODO DE VIGENCIA:

o Dresente conlrato se inicia no dia ün5f2022 e êxpira-sê no dia 30fi7n,22, téÍmino dos se/víços. iindo

i"iiiàro à" paftes não tetào nenhuma obrigêção para 6p,m a outra, sa9o pagâmsntos quê por vêntuÍa

eslejam em atraso.

cLÁsuLA lv - Do cRÉaro oRçAnENÍÀRlo:

/qs dsspesas deco nentes da execuçâo deste contÍato @rferão por 6onla dás seguinÍas doÍações:

llnidede Orcdmentárid: 02.(H.02 - Fundo lllunicipal de Educaçáo'

Áiaããôai I u"rutençào das Ações do Ensino Fundamental'

ciiisicaçao Econômia 449052' Equipamentos e Mateial Peflnanonle

Fonte: 04 - Saláio Educação.

cLÁusuLA v - oA oaR$AçÀo oÁs PÁRTE§

V. TOTALv. uvtÍÁRtoQUANTUNIDoescarç4ot5çtvtgp_QUÀNT
328MTCABO DE COBRE NU

DE 35mm
01

RS 84.@4?

RS 38.30

RS 2.00UNDPRESILHA DE FIXA o02
RS 20.00 RS 560.0028UNDDECONECIORES

DESCIDA
03

R$
'3,

10 duteírtos e seis rêais e Ía cenÍavos

2.1 Além das obtigaçóes ,ssü,lanles da obseÍvância da Lei 8.666/93, §ão oôngaÇõês da CONTRATADA

§

I

I

I

I

I

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNtCtpAL DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES
Av, José Sampaio, n'08, Prédio, Centro, Soulo Soares - Bahia, CEP 46.990400
CNPJ 30.607.38'r/0001-32 - Tel: (075) 3339-2150 I 21?8

I Comunicar imediatamenle e por escrilo a Administração Municipa!, atrdvés da Fiscalizaçáo, qualquer
anoÍmalidade verifrcada, inclusive de ordem funcbnal, para que sejam adotadas as providéncias de
regul ai zação n ecessáíás;
tl Atender com prontidão as reclama@ês por pade do recebedor dos prodtttos. obleto do presenle
contrato.
lll Manler lodas as codições de habilitaçào exigidas na dispensa de lícitaçào:

2.2 - A/é,m das obigações resultantes da obseruâncie da Lei 8.66Ü93, sáo obrigações da C1NTRATAI'{fE

t Cumprir todos os compromr'ssos fnancêr'nos assuÍntdos com a CANTRÀTADA:
tt NoiiÍicar, fotmal e tempestivamente, a CONTRATADA soáre as iríegularidades obseuadas no

cu m p rime nto deste Conlralo.
t Notjficar a CONTRATADA por êscrito o com antecedéncia, sobre multas, Penalidades e quatsquor

déb,los de sua resp onsabilidade:
w Apticar as san{oes adminislrativês conlratuais pedinentes, êm caso de inadimPlemenlo.

âLAUSULA Vr FORMA DE EXECUçÁO DOS SERWçOS
3.1 A conlÊtada fomecará os produÍos definidos pela contratante, compreandendo no tomecimento que

oiginou o processo de Dispenia de Licitação n'3Oa022FMED1, nos Íem]os consÍanles, vinculado a esle

conlEto.

âLÁU$ULA VII - DA RESCISÀO:

O presente contrato será rescindido nd ocorÍéncia das hip(Íesês previslâs eÍn especra, nos AdÚos T7 e 78.

o.',
"o*o

a qualquer diswsitiw da Lei n' 8.666/93 ê suas posleÍírÍBs arlgrá@s e, ainda nos segurnÍes

casos.'

a 1. - tnedimoléncia cle aualquer c!áusula ou condiçáo dêste contÉto, po/' infraçâo de uma das pades,

àuanao notiticado por escrito pela parte náo infÍatora ê nâo atendida no yazo de 30 {ttinta) dias;

E 2" - Transferência das oMigações aqui contratadas, parciais ou totatmente, a Íêrceiros. sem a expre§sa-
autoização e concordância de amôas as pattas, por escrilo:

§ 3. - por quatquer uma das pddes, atí8,ús de aviso ptávio por esúito com dntêc,8dência minirne de 60

ísessenta) diss;

§ 4" - por alraso supetior a 30 Orinta) dias dos pagamonlos davidos pê18 Ádministêçáo conforme píevisto

na Lêi 8.666193. de 21.06.93, aft. 78, inciso XV:

CLÁUSULA W" - ÜO REAJUSTE E ADIÍAÜENTO:

O orêsentâ conlrêto Nddrá s rêdiuslado deslê glr€ o@Ía tator êconômico qJe dfete o equilíNio
-ÁÁáÃii

aó- ^"-*i. *ndo tat reqjlste no timite do tncticê inflacionádo oticiat. divulgado pto Govemo

Federal, mediante a cêlebraçãa de Termo Aditivrc'

CLÁUSULA TN- DAS PENALIDADES:

Lei 8.666t93 a qual as Parles se suieitam paía rcsoluçâo dos casos ern

que aplicando as penalidades prev,sÍa§ ,los Ártigos 86 a 88, da mencionada

Lei, quê as partes declaram ler Pleno conhecimenlo do taor e ainda

I - Advedênçia escdta, quando se tratat de infnçào leve, a juizo da CONI&AIÁNIE;
ll - Multa diáia equivalente a 2% (dois por cend do valor global do contrato:

,/, - Susp6 nsáo tomqorária de padicipaça o om ticitaçáo e imPedinpnto de contratar com Administraç,()

Pública Municipal, por ale 02 (dois) snos

CLÁUSULA X- DA FUNDA'TÊNTAçÁO LEGÀL:

esle rnslrumenÍo for omisso,

N

§ffi
ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNtCtpAL DE EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, PÍédio, Centro, Souto SoaÍes - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 30.607.38110001-32 -Tel: (075) 3339-2150 I2128

Ás partes contratantes obdgam-se pot si e por seus sucessores, a qualquer título. cumpir o presente

contrato. E, por eslarem justos e contratâdos, assrnam o presanle instrumento em 03 (lrês) vlÉs de ,gual

teor, o representante da CONTÍ?dTANTE e o CONTRATADO, iuntamanta com as lêslemun )âs. abâ,xô ê e

ludo presentes, parc que se produzam os Êferlos legais.

O presenÍe contrato lem íulcto legal no Ai. 37, inciso tX da CF, na Lei Municipal no. 0277n0U Art.?, ilem
V, alíneas "a'e "b'e Legislação Previdenciáda e Fiscal, tei 8666N3 e suas alterações posterioÍes.

Parágrafo único. Pelos seviços enumerados nos irens acima, esclarece-se que as dêspesas serão
computadas da seguinte forma: 50To (cinqüenta) por cento dos seÍviÇos seÉo computados em pessoal e
50% (cinqüenla) por cento, seráo computados em hsumos, no inluilo de nâo ser contabilizado todo o valor
dentro do limite estipulado no a,7- da Lei 101/00 de Responsabilidade Fiscal.

CLÁUSULA XI - DA ALÍERAçÃO DO CONTRAÍO:

O presente termo poderá ser alterado de comum acordo, medianle a celebnção de termo adilivo.

0LAUSULA X" - DA FISCALIZAçÃO OO CONTRATO:

A prestaçào de servrios deste contrato será fiscalizada pelo sêNidor Rodigo Vieira Andrade. ínscilo no
CPF de n." 035.303.545-97, po ador da Maticula de n.o 571, para exercer as atibuições de Gestor de
Contratos AdministÍativos do Poder Executivo Municipal, confotme Decrelo Municipal de n.o 172, de 26 de
agosto de 2021, publicado em 26 de Agosto de 2021 no Diário Oficial do MunicíPio.

CLÁUSULA XIil - DO FORO:

Fica eleito o Foro desta Comarca de Soutô Soârês pâra diimir eventuais dwidas decoÍentes da execuçào
deste contrato-

SorrÍo Soâres-8Á, 03 de Maio de 2022

Zaira Barbosa de Souza A
sec. Municipat de Educação
CONTRATANTE

rES IEI'U'VHA §J

Ç.22ç )zÍ-11

CNPJ n' 01.028. 051 n0ú -82
CONTRATADA

OE PRESE Ç S LTDÂ.

o

[{,ozg.oíUoool.[zl
(0ürrt t0xtro0 t rtPrtstnl(0t5 l.Í!f,

[?ntío ComrÍ(i.l das Brneirrs, ll' l50E

. lls-C.tuli'CEP:{l.lt5'000L ""iiiJioôirãi-'-'l